

BC-14

December - Examination 2025
B.Com. (Part-III) Examination

AUDITING

अंकेक्षण

Paper : BC-14

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Give any two differences between Book-keeping and Auditing.
पुस्तपालन तथा अंकेक्षण में कोई दो अंतर बताइये।
- (ii) What is Vouching? Explain.
प्रमाणन क्या है? समझाइये।
- (iii) Give four examples of Contingent Liabilities.
संदिग्ध दायित्वों के चार उदाहरण दीजिये।
- (iv) What do you understand by 'Divisible profits'?
'विभाजन योग्य लाभ' से अपका क्या तात्पर्य है?
- (v) Which provisions of Indian Partnership Act, 1932 are applicable on firms?
Name them.
भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के कौनसे प्रावधान फर्म पर लागू होते हैं? नाम बताइये।
- (vi) What type of information should be gathered by the auditor about the EDP environment?
ई.डी.पी. वातावरण के संबंध में अंकेक्षक को कौनसी सूचनायें एकत्रित करनी चाहिए?
- (vii) Give any two advantages of flexible audit programme.
लोचपूर्ण अंकेक्षण कार्यक्रम के कोई दो लाभ बताइये।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What is an Audit Programme? How should it be constructed? Give essentials of a good Audit Programme.
अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसकी रचना किस प्रकार की जानी चाहिए? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्व दीजिये।
3. "Vouching is the backbone of auditing." In the light of this statement discuss the importance of vouching, giving any case law.
"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।" किसी मुकदमें का वर्णन करते हुए, इस कथन के संदर्भ में प्रमाणन का महत्त्व बताइये।
4. What is a 'Government company'? Critically examine in brief the present audit arrangements of Government companies.
सरकारी कंपनी किसे कहते हैं? सरकारी कंपनियों की वर्तमान अंकेक्षण व्यवस्था की संक्षेप में आलोचनात्मक जाँच कीजिये।
5. How will you audit the following?
(i) Issue of shares at a premium
(ii) Redemption of redeemable preference shares
आप निम्नलिखित का अंकेक्षण कैसे करेंगे?
(i) प्रीमियम पर अंशों का निर्गमन
(ii) शोध्य अधिमान अंशों का शोधन
6. Define Investigation. What special points need to be mentioned in the report prepared by an investigator?
अनुसंधान की परिभाषा लिखिये। अनुसंधानकर्ता को अपनी रिपोर्ट में किन विशेष बातों का उल्लेख करना चाहिये।
7. What are the objects of 'verification of assets'? How would you verify the following assets?
(a) Cash at Bank (b) Freehold properties
'सम्पत्तियों के सत्यापन' का क्या उद्देश्य है? निम्न सम्पत्तियों का सत्यापन आप किस प्रकार करेंगे?
(अ) बैंक में रोकड़ (ब) स्वकीय सम्पत्तियाँ
8. "An auditor should exercise reasonable care and skill in performing his duties." Explain this statement.
"एक अंकेक्षक को अपना कर्तव्य निभाते समय उचित सावधानी एवं सतर्कता से कार्य करना चाहिये।" उक्त कथन को समझाइये।
9. Is it compulsory for a company to provide for depreciation of its fixed assets before arriving at the amount of distributable profits? Explain.
क्या विभाज्य लाभ की राशि निकालने से पहले स्थायी सम्पत्तियों के मूल्यह्रास की व्यवस्था करना एक कम्पनी के लिए अनिवार्य है? समझाइये।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Write explanatory notes on the following -
(a) Audit working papers
(b) Permanent Audit file
(c) Routine checking
निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणी कीजिये –
(अ) अंकेक्षण कार्य संबंधी प्रपत्र
(ब) स्थायी अंकेक्षण फाइल
(स) नैत्यक जाँच
11. Discuss the statutory powers and duties of a company auditor.
कंपनी अंकेक्षक के वैज्ञानिक अधिकारों एवं कर्तव्यों का विवेचना कीजिये।
12. How will you verify the following as a cost auditor?
(a) Materials (b) Labour and (c) Overheads
आप परिव्यय अंकेक्षक के रूप में निम्नलिखित की जाँच किस प्रकार करेंगे?
(अ) सामग्री (ब) श्रम तथा (स) उपरिव्यय
13. (i) Give an imaginary clean report for a company having a branch.
एक शाखा वाली कम्पनी के लिए काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट दीजिये।
(ii) Distinguish between clean and qualified Audit Report.
स्वच्छ और मर्यादित अंकेक्षण रिपोर्ट में अंतर बताइये।
-